
建设项目环境影响报告表

（报批件）

项 目 名 称： 双鱼 X133井钻井工程（重新报批）

建设单位（盖章）： 中国石油天然气股份有限公司

西南油气田分公司川西北气矿

编制日期：2018年 10月

国家环境保护部 制

四川省环境保护厅 印



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单位编制

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字段作一个汉

字)。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保
[...]
类井岩屑量产生情况，本项目水基钻井液段钻井岩屑产生量约为 858m3（约 1287t），由岩屑

收集罐收集后外运综合利用处理。

油基泥浆钻井段岩屑：项目在油基泥浆钻井阶段会产生油基岩屑，在现场由岩屑甩干机

进行甩干，回收可用的油基泥浆后，转至现场集装袋收集（甩干后岩屑含油率约 5%，不具流

动性，便于储存和运输）。根据《国家危险废物名录》（2016版）可知，油基岩屑属于危险

废物（废物代码为 HW08，主要有害成分为矿物油，危险特性为 T），产生量约为 10m3（约

15t），由具有相应有危险废物类别资质的单位进行拉运处理。

表 5-5 双鱼 X133井钻井泥浆及岩屑产生及处置情况统计表

固废类别 产生量（m3） 固废性质 收集方式 处置方式

废水基泥浆 89
一般固废 岩屑收集罐

随钻处理，及时外运综合利

用处理水基岩屑 858
油基岩屑 10 危险废物 集装袋 交由危废单位处置

3）生活垃圾

生活垃圾来源于钻井施工作业人员的日常生活，其产生量按每人每天产生 0.5kg计算，

施工期间，本项目施工人员按 40人计算，钻井周期约 6个月，则本项目生活垃圾产生总量为

4.8t，生活垃圾集中存放在生活垃圾桶中，委托当地环卫部门进行处置。

4）油类

钻井过程中油类的主要来源是：机械（泥浆泵、转盘、链条等）润滑油类；清洗、保养

产生的油类，如更换潜洗钻具、套管时产生的油类。本项目井场共产生油类 0.4m3（约 0.3t），

由于产生量小，用于配置油基钻井液。

5）其他

钻井期间产生的废包装材料主要为各原辅材料的包装袋，为一般废物，其产生量约 0.2t，

集中收集后定期运至就近的废品回收站进行处理。



51

表 5-6 本项目钻井工程固体废物统计表

固废类别 废水基泥浆
钻井岩屑

生活垃圾 其他
水基岩屑 油基岩屑

产生量 89m3 858m3 10m3 4.8t 0.2t
固废性质 一般固体废物 危险废物 一般固体废物 一般固废

最终处置措

施及去向

随钻处理，及时外运综合利用

处理

交由有相应资质

类别的单位拉运

处置

垃圾桶集中收集

后，交当地环卫部

门处理

回收利用及

外售

（4）噪声

工程噪声主要为钻井作业过程钻机、柴油发电机组、振动筛、离心机等设备运行产生的

机械噪声、完井作业噪声等。

1）钻井作业噪声

钻井过程中的噪声主要包括正常生产过程中的机械噪声、作业噪声以及事故放喷噪声，

其产生情况为：①机械噪声：包括钻机、柴油发电机组、振动筛、泥浆泵、离心机以及其他

各种机械转动所产生的噪声；②作业噪声：包括固井作业、下套管、起下钻具、钻机气路控

制系统操作时快速放气阀放气、跳钻时吊环与水龙头的撞击等所产生的噪声；③事故放喷噪

声。

2）完井作业噪声

完井测试中产生的噪声主要有柴油发电机组噪声和放喷噪声。

本工程噪声声级统计见表 5-7。

表 5-7 钻井工程主要噪声源设备产生情况一览表

钻井噪声声级/dB（A) 完井测试作业中噪声声级/ dB(A)

声源名称 运行数量
降噪前声级

/dB(A)
备注 声源名称 运行数量

降噪前声级

/dB(A)
备注

ZJ80DBS钻机 1台 95

单台声源

测试放喷 / 95~105 3小时

泥浆泵 2台 90 柴油发电机组 1台 103
振动筛 2台 85
离心机 2台 85

柴油发电机组 3台 103
事故放喷噪声

声源名称 运行数量
降噪前声级

/dB(A)
备注

事故放喷 / 95~105 临时排放

2、清洁生产分析

（1）清洁化生产工艺

本项目在常规钻井作业过程中积极推进清洁化生产方案，对钻井过程中产生的污染物实

行随钻处理。



52

钻井阶段产生的废水大部分回用于钻井作业，从而增大了废水利用率；泥浆循环使用，

被分离的泥浆经溢流口流至循环罐，重新用于钻井；岩屑通过螺旋输送器集中收集传输至收

集罐，预处理后外运资源化利用，从而实现“泥浆不落地”循环处理。从根本上消除了废弃泥

浆对环境的污染隐患，既控制了泥浆配制量，又从根源上减少了废液的产生，实现了泥浆的

重复利用；同时，岩屑经振动筛、离心机处理后含水量低，达到了资源化、减量化的目的。

（2）废物回用及处置

本项目钻井阶段产生的废水基泥浆和钻井岩屑外运资源化处理，变废为宝，更环保。

综上，本项目符合清洁生产要求。

三、“三废”处理措施及可行性

1、废水治理措施及可行性

（1）废水处理措施

钻井期间产生的废水主要包括钻井作业废水和生活污水。

1）生活污水

项目生活污水产生量为 3.6m3/d，通过旱厕收集后作为周边农田肥料使用，旱厕容积约

20m3。由于项目地处农村，周边区域有大量的耕地，对肥料的需求量较大，所以项目生活废

水处理设施经济可行。

2）钻井作业废水

本项目钻井作业废水主要包括钻井废水、酸化洗井废水和方井雨水，其处置方案为：钻

井废水现场处理后大部分（约 90%）回用于钻井液泥浆的配制，剩余部分（约 10%）与酸化

洗井废水经预处理后一并由罐车拉运至四川鑫泓钻井废水处理厂处理；方井雨水定期通过泵

泵入废水罐中，用于钻井作业用水，最后剩余部分由罐车拉运至四川鑫泓钻井废水处理厂处

理。项目作业废水处理方案见下图。

图 5-11 项目作业废水处理方案示意图

钻井废水、洗井废水井场预处理流程

钻井工程废水在井场内进行预处理，工艺采用隔油、沉淀分离的工艺，该工艺目前在西



53

南油气田公司广泛使用。

钻井废水井场预处理流程：钻井液循环系统产生的废水首先进入隔油罐隔油、暂存，并

根据储存情况转入沉淀罐，在沉淀罐内进行沉淀等工序，上清液则转入回用罐内储存，一部

分用于配备钻井液，剩余部分由罐车拉运至四川鑫泓钻井废水处理厂处理。在运行过程中沉

淀罐内的污泥、岩屑等通过人工导入岩屑收集罐中，最后外运资源化处理。钻井废水井场预

处理流程见图5-12。

图 5-12 钻井废水预处理流程示意图

洗井废水由井筒排出后直接进入应急池中暂存，由罐车拉运至四川鑫泓钻井废水处理厂

处理。

（2）废水处理可行性分析

1）废水转运单位

本项目作业废水转运单位为川庆钻探工程有限公司重庆运输总公司。

2）废水预处理单位

本项目作业废水预处理单位为川庆钻探工程有限公司。

3）废水最终处理单位

目前中国石油西南油气田分公司川西北气矿在钻井作业中较常用的废水处置方式主要为

委托专业的钻井废水最终处理单位进行处置，考虑废水处置的环保和经济可行性，本项目作

业废水选取四川鑫泓钻井废水处理有限责任公司四川鑫泓钻井废水处理厂进行最终处置。

四川鑫泓废水处理厂位于苍溪县桥溪乡，由贵阳鑫泓工程技术有限公司设计，四川鑫泓

钻井废水处理有限责任公司投资修建，总投资 361.5万元，设计处理能力 200m3/d，受纳水体

为东河，主要采用：“化学法固液分离+反渗透装置（UF超滤+R/O装置）”的工艺路线。该站

于 2011年 11月 8日通过广元市环境保护局环评批复（广环办函[2011]227号），同年建成投

产，并于 2012 年 11月通过广元市环境保护局建设项目竣工环境保护验收（广环验[2012]05



54

号），2014年 6月取得苍溪县环境保护局颁发的《排放污染物许可证》（川环许 HB0023）。

四川鑫泓废水处理厂于 2012年和 2013年先后进行了 2次扩能技改，扩能后废水处理能力达

到了 700m3/d。技改完成后具备了压裂废水、地层水以及钻井废水等各类污水的处理能力及资

质。四川鑫泓钻井废水处理有限责任公司营业执照、排污许可证等相关资料见附件 6。

四川鑫泓钻井废水处理有限责任公司下属四川鑫泓钻井废水处理厂是专门针对中石油钻

井废水，压裂废水，地层水（气田水）处理服务的专业处理厂，具备了压裂废水、地层水以

及钻井废水等各类污水的处理资质，废水处理协议见附件 6。

本项目作业废水由川庆钻探工程有限公司重庆运输总公司转运至四川鑫泓钻井废水处理

有限责任公司下属四川鑫泓钻井废水处理厂进行最终处理，经处理达标后排入东河。

4）废水预处理工艺及效果

作业废水经过隔油罐隔油后、泵入沉淀罐，通过在罐内加入药剂絮凝沉淀，并实现泥水

分离从而达到降低废水污染物浓度的目的，以满足四川鑫泓钻井废水处理厂的进水水质要求。

絮凝沉淀工艺：加入的药剂包括无机盐混凝剂、助剂、高效脱色剂、高分子有机絮凝剂

等，对钻井废水中的 COD、BOD、石油类、元素磷、色素及其他毒性物质进行混凝沉降，结

成絮凝体、矾花。待絮凝体大到一定体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，进而从污水中析

出凝聚状浓缩性污泥，实现泥水分离。

废水经处理达到四川鑫泓钻井废水处理厂进水水质要求后，由川庆钻探工程有限公司重

庆运输总公司转运至四川鑫泓钻井废水处理厂处理。

表 5-8 项目废水预处理工艺预处理前后水质指标 单位：mg/L
主要指标 COD 石油类 SS

预处理前浓度 5000 ≤80 ≤2500
预处理后浓度 ≤5000 ≤34 ≤2200

表 5-9 四川鑫泓钻井废水处理厂进水水质要求 单位：mg/L(pH除外)
主要指标 COD 石油类 SS
进水浓度 5000 34 2200
备注：其他因子按《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准执行。

5）四川鑫泓钻井废水处理厂废水处理工艺及达标排放情况

①工艺原理

四川鑫泓钻井废水处理有限责任公司下属四川鑫泓废水处理厂主要采用：“化学法固液分

离+反渗透装置（UF超滤+R/O装置）”的工艺路线。工艺原理如下：

——化学法固液分离机理：

又叫混凝沉淀法，是通过向水体中投加混凝处理剂，在合适的处理条件下形成絮凝体和

水相的非均相混合物，利用重力的作用，实现絮凝体和水相的分离达到污染物去除的目的。



55

混凝剂投加到水体中后，伴随着非常复杂的物理化学过程，主要存在压缩双电层、沉淀物网

捕、吸附架桥、电中和等混凝机理。包括加药、混合、絮凝、沉淀、分离、污泥脱水等工艺

过程。

四川鑫泓废水处理厂通过对钻井废水、酸化压裂废水的实验研究，选择聚合氯化铝

（PAC）、聚丙烯酰胺作为混凝剂。

——反渗透装置机理：

反渗透是膜分离的一种方法，膜分离是利用膜对混合物中不同组分的选择渗透作用的差

异，以外界能量或化学位差为推动力，对双组分或多组分混合的气体或液体进行分离、分级

提纯和富集的方法。截留过程的推动力主要是浓度梯度、电势梯度及压力梯度，可以有效的

去除水中的溶解盐、胶体，细菌、病毒、细菌内毒素和大部分有机物等杂质。处理效率可达

98%以上。

反渗透装置主要装置由砂滤器、碳滤器、保安过滤器（又名精密过滤器）、UF超滤膜组

件、R/O装置组合而成。

②工艺流程

本项目作业废水主要为钻井废水和酸化洗井废水。

钻井作业废水由罐车拉运至四川鑫泓废水处理厂后首先暂存于废水储存池中，经调节池

进行均质均量调节后，由化学法固液分离、反渗透装置（UF超滤+R/O装置）处理后，废水

处理达标后的清水进入清水池排入东河，膜前浓水返回调节池循环处理。化学法固液分离产

生的污泥进入污泥脱水房经压滤脱水，最后泥饼外运处理，酸化洗井废水于收集池调节 pH

后与钻井废水一并处理。

四川鑫泓钻井废水处理厂废水处理工艺流程见下图所示。

图 5-13 四川鑫泓废水处理有限公司废水处理工艺流程示意图

③出水水质

根据广元市环境监测站建设项目竣工环境保护验收监测报告（广环监验字[2012]第 14号）



56

和苍溪县环境监测站于 2013年 10月 10日对其出水水质进行监测的监测报告。废水经鑫泓废

水处理厂处理后，出水水质能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级排放标准，

监测结果见表 5-10。

表 5-10 四川鑫泓废水处理厂出水监测结果 单位：mg/L(pH除外)
监测项目 pH COD SS 石油类 挥发酚

监测值 7.19~7.60 15~22 19~24 0.18~0.21 未检出

标准值 6~9 100 70 5 0.5
监测项目 氨氮 BOD5 硫化物 六价铬

监测值 0.184~1.08 0.5~1.4 0.03~0.05 未检出

标准值 15 20 1.0 0.5
监测表明：四川鑫泓钻井废水处理厂出水水质达到了《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级排放标准，则该工艺从技术上是可行的。

6）四川鑫泓钻井废水处理厂处理能力分析

根据四川鑫泓钻井废水处理公司提供的废水处理能力说明，四川鑫泓废水处理厂设计废

水处理能力为 200m3/d，后期经过两次扩能技改后，目前拥有废水储存池 1800m3，废水设计

处理能力提高到 700m3/d，钻井废水、压裂废水和气田水共用同一套设备和工艺，三种废水分

开处理，通过废水储存池进行切换。来水经过水质分析后，通过调整的药剂类型、加药量及

设备参数，实现对不同废水的处理能力。目前该污水处理厂剩余废水处理能力 700m3/d，废水

处理达标后排入东河。

四川鑫泓废水处理厂设有 1800m3废水储存池，以满足废水量过大超出最大处理能力时的

临时储存以及当进水水质不能满足进水要求的废水的稀释。本项目产生的作业废水总共

403m3，其转运废水量为 25m3/次，平均每 4天转运一次，与污水处理厂现有处理能力相比，

本项目废水量小，进入污水处理厂后首先在废水储存池和调节水池中进行储存、调节，污染

物质的浓度将不会引起污水处理厂处理负荷较大程度的增加。因此本项目的作业废水不会对

四川鑫泓废水处理厂的稳定运行产生不利影响，其废水处理量在污水处理厂的处理能力之内。

本工程钻井作业废水处理方案已在西南油气田分公司得到广泛应用，处理效果良好。

7）废水收集措施

双鱼 X133井设置的废水罐和应急池总容积为 660m3。钻井废水、酸化洗井废水和方井雨

水暂存于废水罐和应急池，其内壁采取防渗处理和承压强度处理。项目作业期间双鱼 X133

井产生钻井废水 293m3、酸化洗井废水 90m3、方井雨水 20m3共计 403m3。本项目钻井期间采

用钻井现场清洁化生产方案，对钻井过程中产生的污染物实行随钻处理，其处理能力约

40m3/d，预处理完成后由罐车转运至四川鑫泓钻井废水处理厂处理达标后排放。因此，项目